W 1901 r., w związ­
ku z reformą ubezpieczeń, zniesione zostały wydziały ubezpieczeniowe rzą­
dów gubernialnych, a ich kompetencje przeszły na Warszawski Zarząd Wza­
jemnych Ubezpieczeń Budynków od Ognia15.

" Dodatkowe przepisy do Najwyżej Zatwierdzonej 19. / 31. grudnia 1866 r. ustawy o za­
rządzie gubernialnym i powiatowym w guberniach Królestwa Polskiego z 29. II. / 12. III. 1868
r., DPKP, t. 68, s. 27; A. Okolski, op. cit., s. 227-228; J. Zaborowska, Ustrój, dzieje i ak­
ta kancelarii gubernatora warszawskiego z lat 1866-1917, Archeion 1969, r. LI, s. 144; A.

Résumé

Apres la dhute de l’insurrection de janvier 1863 les autorités tsaristes ont entrepris de met­
tre fin aux particularités du régime et du droit dans le Royaume de Pologne (Royaume du Con­
gres) qui le differenciait de la Russie. A partir du 1/13 janvier 1867 on introduisit dans le Roy­
aume une nouvelle organisation de l’administration provinciale copiée sur l’administration rus­
se. Selon les intentions des autorites tsaristes cette transformation de l’administration provincia­
le devait être accompagnée d’un échange de tout les fonctionnaires locaux.